[image: image1.jpg]M »@wﬁ%w

X

姚人社通〔2017〕10号
关于印发《姚安县人力资源和社会保障局“完成脱贫摘帽任务百日行动”方案》的通知

各乡镇人民政府、县级相关部门：

为认真贯彻落实姚安县“完成脱贫摘帽任务百日行动”方案，姚安县人力资源和社会保障局研究制定了《姚安县人力资源和社会保障局“完成脱贫摘帽任务百日行动”方案》，现印发给你们，请认真抓好工作落实。

[image: image2.jpg]

                     姚安县人力资源和社会保障局

                          2017年10月29日

姚安县人力资源和社会保障局“完成脱贫摘帽任务百日行动”方案
为认真贯彻落实《姚安县脱贫摘帽实施方案》和《姚安县扶贫开发领导小组印发〈姚安县“完成脱贫摘帽任务百日行动”方案〉的通知》（姚贫组发〔2017〕23号）要求，扎实完成由姚安县人力资源和社会保障局牵头的姚安县城乡居民基本养老保障脱贫攻坚专项行动、姚安县城乡居民医疗保障脱贫攻坚专项行动和姚安县技能培训及转移就业脱贫攻坚专项行动，结合工作实际，制定姚安县人力资源和社会保障局“完成脱贫摘帽任务百日行动”方案。

一、姚安县城乡居民基本养老保障脱贫攻坚专项行动

（一）攻坚目标和攻坚任务

攻坚目标：符合参保条件的贫困人口百分之百参加城乡居民社会基本养老保险。

攻坚任务：一是按照县扶贫办提供的全县建档立卡贫困户25028人，核查出符合参保条件而未参保的贫困家庭人员和信息，在2017年10月底以前，各乡镇完成符合参保条件的贫困人口百分之百参加城乡居民基本养老保险和保费续交工作；二是在2017年11月底前，由县人社局牵头并组织完成达标项目验收和考核指标认定，并将考核指标认定表和考核验收报告上报县扶贫开发领导小组办公室；三是建立健全建档立卡贫困户人口参保信息台账。

（二）工作措施及责任单位

1.符合参保人员信息核对。由县人社局牵头，各乡镇人民政府、县扶贫办和各挂包帮单位协同配合，对2014年建档立卡以来仍在册的全县贫困人口25028人进行参保信息核对，精准对比出未参保人员信息和已参保但今年未续费人员信息。

牵头单位：县人社局

主责单位：县各乡镇人民政府

配合单位：县扶贫办、各挂包帮单位

2.宣传动员参保工作。为确保符合条件的建档立卡贫困人口100%参保的攻坚目标，由各乡镇人民政府负责，各挂包帮单位及帮扶干部协同配合，依照核对出符合参保条件的 2017年未缴费对象进行宣传动员参保，确保在2017年10月底前100%参保。

牵头单位：县人社局

主责单位：各乡镇人民政府

配合单位：各挂包帮单位及帮扶干部

3.建立完善参保人员信息台账。由县人社局统筹负责指导各乡镇建立完善贫困人口参保信息台账，台账需一式三份，各乡镇人民政府保存一份，各村留一份，交县人社局城居保中心一份，2017 年10月15日前上交，作为各级检查验收时查阅的档案痕迹材料。

牵头单位：县人社局城居保中心

主责单位：各乡镇人民政府

二、姚安县城乡居民医疗保障脱贫攻坚专项行动

（一）攻坚目标和攻坚任务

攻坚目标：建档立卡贫困人口100%参加城乡居民基本医疗保险和大病补充保险；确保建档立卡贫困人口100%享受城乡居民基本医疗保险待遇。

攻坚任务：一是在 2017 年10月底前建立健全建档立卡贫困人口100%参保信息台账；二是建档立卡贫困人口 100%享受相关医疗待遇。

（二）工作措施及责任单位

1.建立完善参保人员信息台账。各乡镇在2017年10月底前上报最终确定的贫困人口参保人员花名册，花名册需由各乡镇主要 领导签字确认，盖乡镇人民政府公章后上报给县医保局一份，乡镇存一份。

牵头单位：县人社局

主责单位：各乡镇人民政府

2.全面落实建档立卡贫困人口门诊医疗待遇。按照姚安县人民政府办公室关于印发《姚安县健康扶贫精准实施方案的通知》要求，一般诊疗费个人自付部分由基本医疗保险基金全额报销。2017年1月1日起—10月31日，建档立卡贫困人口在各乡镇卫生院、村卫生室发生的一般诊疗费自付部分，县人社局已与县卫计局研究，请各乡镇卫生院、村卫生室要按照规定进行全面清理，做好台账，11月20日前上报县人社局，待政策明确后进行清退，确保此项优惠政策落到实处。

牵头单位：县人社局

主责单位：县卫计局
3.全面落实建档立卡贫困人口住院医疗待遇。2017年1—10月有符合转诊转院规范住院的贫困人员，由县医保局负责提取符合转诊转院规范住院的建档立卡贫困人员住院医疗费用信息，并将住院人员费用信息交各乡镇人民政府，各乡镇人民政府负责组织帮扶干部到贫困户家中进行核实，经贫困户认定后填写《姚安县“完成脱贫摘帽任务百日行动”方案》中附件4《姚安县2017年度贫困户转诊转院住院就医负担核查表》，填写的核查表经村委会、乡镇人民政府逐级核查认定并签字盖章后返回县人社局。县医保局会尽快按照核查的信息，对建档立卡贫困人口2017年1月1日以来住院未达到标准的部分，采取二次报销的方式尽快补足。

牵头单位：县人社局

主责单位：各乡镇人民政府、各挂包单位

三、姚安县技能培训及转移就业脱贫攻坚专项行动

（一）攻坚目标和攻坚任务

攻坚目标：一是对初、高中毕业后未能升学，有培训和就业愿望的贫困家庭学生实行 100%的职业技能培训；二是对建档立卡贫困户劳动力，做到“两个 百分之 百”，即：100%组织开展培训，提升就业能力；100%推荐就业岗位，帮助其实现就业。

攻坚任务：一是在2017年11月20日前，根据各部门培训政策，完成培训任务；二是在2017年11月20日前对建档立卡贫困户劳动力100%推荐就业岗位，并把有外出意愿的建档立卡贫困劳动力输出务工。

（二）工作措施及责任单位

1.组织培训。各乡镇在摸清底数并登记造册后，制定培训计划，联系县级相关单位进行培训。培训采取部门包乡镇的方式进行，人员由各乡镇负责组织，培训及相关资料台账由县级相关单位负责，培训标准按县级相关单位的要求进行。资料台账一式四份，培训结束后乡镇、村委会、各单位存一份，交县人社局就业中心一份。

（1）人社局负责对弥兴镇、太平镇、适中乡的建档立卡贫困户劳动力100%开展培训。

牵头单位：县人社局

主责单位：县人社局、弥兴镇、太平镇、适中乡

完成时限：2017年11月20日

（2）扶贫办负责对前场镇、官屯镇、大河口乡、左门乡的建档立卡贫困户100%开展培训。

牵头单位：县扶贫办

主责单位：扶贫办、前场镇、官屯镇、大河口乡、左门乡

完成时限：2017年11月20日

（3）县农业局、县发改局（原科技局）负责对光禄镇的建档立卡贫困户劳动力100%开展培训。

牵头单位：县农业局

主责单位：农业局、县发改局（原科技局）、光禄镇

完成时限：2017年11月20日

（4）县妇联、团县委、县总工会、县卫计局负责对栋川镇的建档立卡贫困户劳动力100%开展培训。

牵头单位：县妇联

主责单位：县妇联、团县委、县总工会、卫计局、栋川镇

完成时限：2017年11月20日

（5）县教育局负责对全县范围内的建档立卡贫困户初、高中毕业后未能继续升学的“两后生”100%开展培训。

牵头单位：县教育局

主责单位：教育局、各乡镇人民政府

完成时限：2017年11月20日

2.100% 推荐就业岗位信息。由县人社局提供就业信息，县级相关单位在开展培训时，由乡镇提供给参加培训人员，对2017年9月份以前参加过培训的建档立卡贫困劳动力由 人社局和乡镇社会保障服务中心提供用工信息，推荐就业岗位。

牵头单位：县人社局

主责单位：县人社局、县扶贫办、县教育局、县农业局、县发改局（原科技局）、县妇联、团县委、县总工会、卫计局、各乡镇人民政府。

完成时限：2017年11月20日前完成

姚安县人力资源和社会保障局办公室       2017年10月29日印发